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Introduccion y objetivos

El presente informe tiene como objetivo ofrecer una vision global de las principales
caracteristicas de las aproximadamente 90 empresas innovadoras alojadas en el Parc
Cientific de la Universitat de Valencia (PCUV), tomando como referencia parte de la me-
todologia y know-how desarrollada por la Fundacié Parc Cientific Universitat de Valencia
(FPCUV) a lo largo de las cinco ediciones (2016, 2017, 2018, 2019 y 2020) de su Programa
de Impulso al Desarrollo Empresarial (PIDE), que incluye un estudio de investigacion sobre
sus empresas innovadoras.

Los objetivos de esta investigacion han sido:

a) Conocer mejor las caracteristicas de las empresas alojadas en el PCUV con el fin de
planificar estrategias para apoyar su desarrollo.

b) Identificar casos de éxito, asi como mejores practicas empresariales.

) Proponer soluciones innovadoras en temas transversales como la financiacion, la
formacion, la innovacion, la internacionalizacion, el marketing, etc.

d) Propiciar el didlogo y contacto entre todos los actores del ecosistema empresarial:
administraciones, empresas, emprendedores, entidades financieras, fondos de inversion,
particulares y sociedad en general.

e) Mejorar la visibilidad y conocimiento, en su entorno, de las empresas ubicadas en el
PCUV.

f) Conocer la percepcion y valoracion que tienen las empresas del PCUV, para de esta
forma mejorar la oferta de valor del mismo.

g) Conocer los perfiles empresariales de las empresas alojadas en el PCUV segun dis-
tintas variables.

El estudio de investigacion se ha desarrollado mediante un cuestionario cumplimen-
tado por las empresas a través de Internet, proporcionandoles soporte desde la FPCUV
tanto de forma telefonica como presencial, a fin de solucionar las posibles dudas durante
el proceso.

La informacion facilitada por las empresas ha sido tratada de forma agregada y confi-
dencial, no revelandose en ningun caso la informacion particular de las empresas.

Al finalizar el cuestionario, el sistema ha generado un archivo PDF con las respuestas
proporcionadas, que ha sido enviado a la persona responsable de contestar la encuesta
con el fin de verificar la informacion.

Todos los datos se refieren al ejercicio economico 2020 salvo que se especifique lo
contrario.
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Metodologia

Universo objeto de estudio

El universo objeto de estudio son las empresas alojadas o instaladas en el PCUV.
Composicion de la muestra

Para el presente estudio se solicito la participacion de todas las empresas alojadas en
el PCUV.

La poblacién objeto de estudio fueron 89 empresas, de las cuales 38 cumplimen-
taron el cuestionario (42% del total). No obstante, dependiendo del tipo de pregunta
o fuente de obtencion de datos, el tamafio de la muestra puede variar para los diferentes
analisis estadisticos. En el Anexo Il se ha elaborado un listado con todas las empresas que
han respondido la encuesta.

Metodologia

Las preguntas del cuestionario han sido disefiadas conjuntamente por personal técni-
co de la FPCUV, asi como de CEEl Valencia, Valencia Activa y de la Red de Parques Cientifi-
cos de la Comunitat Valenciana (rePCV). Los datos de la encuesta se han recogido a través
de un cuestionario que ha sido realizado mediante la plataforma tecnoldgica de recogida
y procesamiento de informacion Microsoft Forms.

El estudio ha sido disefiado para la captura de informacion multicanal, con adaptacion
responsive para navegadores web de PC, tablets y teléfonos moviles.

Los datos econdmico-financieros se obtuvieron de los diferentes Registros Mercanti-
les, accesibles a través de la base de datos SABI. Finalmente, los datos se depuraron y
analizaron mediante el software Microsoft Excel.

Fechas de trabajo de campo

Inicio del trabajo de campo: 27/05/2021
Fin del trabajo de campo: 12/10/2021
Nivel de confianza: 95%. Margen de error: 8%

Etapas del estudio

) Disefio de la encuesta por parte de la FPCUV con la colaboracion de las entidades
anteriormente mencionadas

Il) Programacion de la encuesta en la plataforma Microsoft Forms

1) Depuracion, correccion y cambios hasta llegar al cuestionario final

IV) Recogida de la informacion mediante el desarrollo del trabajo de campo
V) Depuracion y analisis de los resultados

V1) Redaccion del presente informe
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Estructura del cuestionario

Cuestionario de 42 preguntas (+ 16 condicionadas a otras respuestas)

Datos de contacto

COMEACEO i 5 preguntas

INFOrMAciON dE 13 EMPIESA .....uuuirrrerrerreeeeeeeissi s 12 preguntas (+7 preguntas)
Perfil de las empresas innovadoras del PCUV

EITIPIEO ettt 12 preguntas

IMMOVACION 11ototeeeeeeeeeeessssssssss 8 preguntas (+1 pregunta)

Tendencias / expectativas 20271 / 2022 .......cccieeeeeessesessesssssssssssssssss s sssssssssssssssssssssss s sssssssssessssssnns 2 preguntas

Datos eCONOMICOS / fINANCIEIOS .....uuuuuirrirereerreeeeseeeesssssssssssses s sssssssssessenns 3 preguntas (+8 preguntas)

Resumen ejecutivo

El Parc Cientific de la Universitat de Valéncia (también PCUV en adelante) cuenta con
un conjunto de empresas y entidades alojadas muy heterogéneas. Asi lo demuestran los
datos de 2020, que muestran que existen cuatro areas (agroalimentacion-biotecnologia,
medicina y salud, informacion, informatica y telecomunicaciones (TIC) e ingenieria, con-
sultoria y asesoria), que juntas representan el 70% de todas las empresas. A su vez, 7 de
cada 10 empresas apuestan por la Sociedad de Responsabilidad Limitada (S.L.),
convirtiéndola asi en la forma juridica mas extendida entre las empresas y entidades del
PCUV.

También cabe destacar el caracter innovador de estas entidades, ya que el 76,3%
ha declarado haber realizado actividades de investigacion, desarrollo o innovacion
en el ultimo ejercicio y el 90% afirma utilizar tecnologias novedosas respecto al esta-
do tecnoldgico de su sector. Por lo que hace referencia a la propiedad intelectual y/o
industrial, las marcas son el tipo de proteccion mas utilizado y hay que destacar que
12 empresas tienen patentes concedidas, que suman 136 en el PCUV. En cuanto
al empleo, las empresas del PCUV apuestan por la creacion de puestos de trabajo con
caracter de estabilidad, ya que el 80% de los trabajadores posee un contrato indefinido,
sobre un total de 591 empleados en las empresas a finales de 2020.

Mediante la utilizacion de técnicas estadisticas multivariadas, de forma complementa-
ria al analisis cuantitativo y cualitativo de los datos, el estudio demostro relaciones posi-
tivas entre: el nimero de patentes que posee una empresa y el nimero de trabajadores
con contrato indefinido, el nimero de empleadas mujeres y el nimero de empleados con
estudios de doctorado y la cifra de negocio con el numero de patentes, entre otras.
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Perfil de las empresas del Parc Cientific de la
Universitat de Valéncia (PCUV)

En el primer apartado del presente informe se han caracterizado las empresas y en-
tidades alojadas en el PCUV. Para ello, se han estudiado aspectos generales de estas
organizaciones, como por ejemplo el sector de actividad, su forma juridica, el afio de
constitucion, la antigtiedad en el PCUV y/o la direccion de la organizacion, entre otros. Asi
mismo, también se han analizado las caracteristicas de los empleados que trabajan en
las empresas del PCUV, los rasgos mas importantes de su [+D+i (financiacion, propiedad
intelectual y/o industrial, etc.), los principales resultados econdmicos para el periodo 2017-
2020, su grado de internacionalizacion y otros aspectos tales como los tipos de financia-
cion conseguida, ayudas publicas recibidas, etc.

Aspectos generales
Areas de actividad

Las organizaciones que han estado alojadas en el PCUV en el afio 2020 muestran
una amplia heterogeneidad en su actividad, siendo las areas de “agroalimentacién-
biotecnologia” y “medicina y salud” las que presentan un mayor peso relativo (23,6%
y 20,2%, respectivamente), seguidas por el area de “informacién, informatica y teleco-
municaciones” (15,7%), “ingenieria, consultoria y asesoria” (10,1%), “energia y medio
ambiente”y “servicios avanzados” (@ambas areas con una representacion del 6,7%). Con un
menor peso relativo encontramos las areas de “centros tecnolégicos e 1+D”", “electronica”
y “materiales y nanotecnologia” (las tres areas cuentan con una representacion del 4,5%).
Por ultimo, “formacion-RRHH", “quimica” y “otros”, cuentan con una representatividad del
1.1%.

Tabla 1. Area de actividad.

Area de actividad Frecuencias  Porcentaje
Agroalimentacién-biotecnologia 21 23,6%
Medicina y salud 18 20,2%
Informacion, informatica y telecomunicaciones (TIC) 14 15,7%
Ingenierfa, consultorfa y asesorfa 9 10,1%
Energfa y medio ambiente 6 6,7%
Servicios avanzados 6 6,7%
Centros tecnoldgicos e I+D 4 4,5%
Electrénica 4 4,5%
Materiales y nanotecnologfa 4 4,5%
Formacion-RRHH 1 1,1%
Quimica 1 1,1%
Otras 1 1,1%
Tamaiio de la muestra 89 100%

El tamafio de la muestra se incrementa por obtener la informacion de bases de datos propias del PCUV.
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Figura 1. Area de actividad.

En el siguiente grafico podemos observar la evolucion de las principales areas empre-
sariales (en % del total) en los ultimos cuatro ejercicios, teniendo en cuenta los datos reco-
gidos en los informes precedentes PIDE (2017-2020). Podemos observar que existe una
tendencia en la que las empresas se agrupan principalmente en cuatro areas: “agroa-
limentacion-biotecnologia”, “informacién, informatica y telecomunicaciones”,
“ingenieria, consultoria y asesoria” y “medicina y salud”, las cuales representan,
respectivamente, el 76,5%, el 69%, el 67,8% vy el 69,7% del total de las empresas alojadas
en el PCUV para los afios 2017, 2018, 2019 y 2020, respectivamente (segun datos relati-
vos). Aunqgue la frecuencia varia un poco en los cuatro afnos estudiados, las cuatro areas
juntas representan alrededor del 70% de las empresas del PCUV.

2017

Agroalimentacién-biotecnologia [l 20 %

Informacién, Informatica y Telecomunicaciones W16%
Ingenierfa. Consultorfa y Asesorfa [l 21 %

Medicinay Salud [l 19 %

Formacion - RRHH 1 4%
Energla-medio ambiente [l 4%

Centros tecnoldgicos e I+D 3%
Electrénica 4%:

Quimica 3%

Industrial 4%:

Investigacion cientifica 4%
Otros 0%

Servicios avanzados 0%
Materiales y nanotecnologfa 0%

S
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23,6% M Agroalimentacion-biotecnologfa
20,2% M Medicinay salud
15,7% M Informacion, informatica y telecomunicaciones (TIC)
10,1% M Ingenieria, consultoria y asesoria
6,7% M Energla y medio ambiente
6,7% [ Servicios avanzados
4,5% @ Centros tecnoldgicos e 1+D
4,5% [ Electronica
4,5% [ Materiales y nanotecnologfa
1,1% M Formacion-RRHH
1,1% [ Quimica
1,1% [ Otras

2018
1 183%
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1169% |
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28%
28%
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28%
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0%

2019

1195% !
13,8% |
L 92%!
1253%:
23%
34%:
46%
46% |
23%
11%
0%
11%
1%
1%
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23,6 %
157%
10,1%
20,2%

1.1%

6,7 %

45%

45%

1.1%

0%
0%
1.1%
7%
4%

2017

2018
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Figura 2. Comparativa (en %) de los sectores de actividad de las empresas alojadas en el PCUV

para el periodo 2017-2020.

2020
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Sector de actividad por CNAE

Gracias a los datos obtenidos de los diferentes Registros Mercantiles, podemos obser-
var, no solo el area de actividad que las mismas organizaciones han especificado y que
aparece tanto en la pagina web del PCUV como en las fichas empresariales; sino también
su sector de actividad segun el Codigo Nacional de Actividades Econdmicas (CNAE). En
este sentido, el CNAE correspondiente a “investigacion y desarrollo” es el mas repre-
sentativo (23,8%). En menor proporcion le siguen “servicios técnicos de arquitectura e
ingenieria; ensayos y analisis técnicos” (13,8%), “comercio al por mayor e intermediarios
del comercio, excepto de vehiculos de motor y motocicletas”y “programacion, consultoria
y otras actividades relacionadas con la informatica” (ambos con una representatividad del
10%), “otras actividades profesionales, cientificas y técnicas” (7,5%), “industria quimica” y
“comercio al por menor, excepto de vehiculos de motor y motocicletas” (ambos con una
representatividad del 6,3%) y “fabricacion de productos informaticos, electronicos y opti-
cos”, “actividades de las sedes centrales; actividades de consultoria de gestion empresa-
rial”, “publicidad y estudios de mercado” y “actividades administrativas de oficina y otras
actividades auxiliares a las empresas” (estas cuatro codigos CNAE tienen una represen-
tatividad del 2,5%). Por ultimo, encontramos multiples sectores de actividad con una re-
presentacion del 1,3%: “silvicultura y explotacion forestal”, “fabricacion de productos far-
macéuticos”, “fabricacion de material y equipo eléctrico”, “fabricacion de otro material de

nou nou

transporte”, “actividades de construccion especializada”, “servicios de comidas y bebidas”,

“servicios de informacion”, “actividades inmobiliarias”, “actividades juridicas y de contabi-
lidad" y “reparacion de ordenadores, efectos personales y articulos de uso doméstico”.
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Tabla 2. Sector de actividad por CNAE.

CNAE Frecuencias  Porcentaje
Investigacion y desarrollo 19 23,8%
Servicios técnicos de arquitectura e ingenierfa; ensayos y analisis técnicos 11 13,8%
Comercio al por mayor e intermediarios del comercio, excepto de vehiculos

de motor y motocicletas 8 10,0%
Programacion, consultoria y otras actividades relacionadas con la informatica 8 10,0%
Otras actividades profesionales, cientificas y técnicas 6 7,5%
Industria quimica 5 6,3%
Comercio al por menor, excepto de vehiculos de motor y motocicletas 5 6,3%
Fabricacion de productos informaticos, electrénicos y épticos 2 2,5%
Actividades de las sedes centrales; actividades de consultorfa de gestion empresarial 2 2,5%
Publicidad y estudios de mercado 2 2,5%
Actividades administrativas de oficina y otras actividades auxiliares a las empresas 2 2,5%
Silvicultura y explotacion forestal 1 1,3%
Fabricacion de productos farmacéuticos 1 1,3%
Fabricacion de material y equipo eléctrico 1 1,3%
Fabricacion de otro material de transporte 1 1,3%
Actividades de construccién especializada 1 1,3%
Servicios de comidas y bebidas 1 1,3%
Servicios de informacion 1 13%
Actividades inmobiliarias 1 13%
Actividades juridicas y de contabilidad 1 1,3%
Reparacion de ordenadores, efectos personales y articulos de uso doméstico 1 1,3%
Tamaiio de la muestra 80 100%

El tamafio de la muestra se incrementa por obtener la informacion de la base de datos SABI

Tipo de tecnologia utilizada

La tecnologia mas utilizada por las empresas esta relacionada con “Inteligencia Artifi-
cial” (21,1%). Le siguen “Big Data” (18,4%), “Nanotecnologia y nuevos materiales” (10,5%),
“Integracion de sistemas y fabricacion avanzada” e “Internet of Things” (@mbas tecnologias
con una representacion del 7,9%), “Blockchain”y “Computacion en la nube” (ambas tecno-
logias con una representacion del 5,3%), y “Ciberseguridad”, “Impresion 3D", “Neurocien-
cia”y “Realidad Virtual y Realidad Aumentada” (estas ultimas tecnologias comparten una
representacion del 2,6%).

Un 42,1% declara utilizar otro tipo de tecnologias.

10
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Tecnologias Frecuencias  Porcentaje
Inteligencia Artificial 8 21,1%
Big Data 7 18,4%
Nanotecnologia y nuevos materiales 4 10,5%
Integracion de sistemas y fabricacién avanzada 3 7,9%
Internet of Things 3 7,9%
Blockchain 2 5.3%
Computacion en la nube 2 5,3%
Ciberseguridad 1 2,6%
Impresion 3D 1 2,6%
Neurociencia 1 2,6%
Realidad Virtual y Realidad Aumentada 1 2,6%
Otras 16 42,1%
Tamario de la muestra 38*

* El tamafio de la muestra difiere del nimero de respuestas totales debido a que esta era una pregunta multirespuesta,
por lo que una empresa podia responder marcando mas de una opcién si lo consideraba necesario.

42,1
21,1
18,4
10,5
N

Figura 3. Tipo de tecnologia utilizada.

Forma juridica

M Otras

M Inteligencia Artificial

M Big Data

M Nanotecnologia y nuevos materiales

M Integracion de sistemas y fabricacion

M avanzada
Internet of Things
Blockchain
Computacion en la nube
Ciberseguridad
Impresion 3D
Neurociencia

7.9

53 53

2,6 2,6 2,6

Este dato se ha recogido gracias a informacion propia del PCUV, por lo que el tamafio
de la muestra aumenta hasta 89 empresas. La gran mayoria de las empresas, el 67,4%,
poseen la forma juridica de Sociedad de Responsabilidad Limitada (S.L.). El resto de
las formas juridicas tiene un peso relativo muy inferior: Sociedad Limitada Unipersonal
(S.L.U) (20,2%), profesional autbnomo (4,5%), Sociedad Andnima (S.A.) (2,2%), Cooperativa,
Entidad Publica, y Fundacion (estas tres formas juridicas tienen una representacion del

11%, respectivamente).

"
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Tabla 4. Forma juridica.

Forma juridica Frecuencias  Porcentaje
Sociedad Limitada (S.L.) 60 67,4%
Sociedad Limitada Unipersonal (S.L.U) 18 20,2%
Profesional autbnomo 4 4,5%
Sociedad Andénima (S.A.) 2 2,2%
Sociedad Anénima Unipersonal (S.A.U) 2 2,2%
Entidad publica 1 1,1%
Cooperativa 1 1,1%
Fundacién 1 1,1%
Tamaio de la muestra 89 100%

El tamafio de la muestra se incrementa por obtener la informacién de bases de datos propias del PCUV.

“‘l 67,4% [ Sociedad Limitada (S.L.)
20,2% [ Sociedad Limitada Unipersonal (S.L.U)
4,5% @ Profesional autébnomo
2,2% g Sociedad Anénima (S.A)
2,2% @ Sociedad Andnima Unipersonal (S.A.U)
1,1% @ Entidad publica
1,1% m Cooperativa
1,1% @ Fundacion

Figura 4. Forma juridica.

Tipologia de clientes

En cuanto al tipo de cliente al que las empresas del PCUV dirige sus productos/ser-
vicios, casi todas las empresas enfocan sus negocios a empresas (Business to Business
[B2B]) (94,7%). Un 50% se dirige a particulares (Business to Costumer [B2C]) y un 34,2%
a la Administracion Publica [B2A].

Tabla 5. Tipo de cliente.

Tipo cliente Frecuencias  Porcentaje
B2B (Empresas) 36 94, 7%
B2C (Particulares) 19 50,0%
B2A (Administracion Publica) 13 34,2%
Tamaiio de la muestra 38*

* El tamafio de la muestra difiere del nimero de respuestas totales debido a que esta era una pregunta multirespuesta,
por lo que una empresa podia responder marcando mas de una opcién silo consideraba necesario.

12
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94,7%

50,0%

34,2%

B2B (Empresas) B2C (Particulares) B2A (Administracién Publica)

Figura 5. Tipo de cliente.

Ubicacion del domicilio social

Cerca del 78,2% de las empresas ubicadas en el PCUV tienen su domicilio social en la
provincia de Valencia. El 6,9% se encuentran en la provincia de Castellon y el 1,1% en Ali-
cante. Un 13,8% declara tener el domicilio social en provincias que no estan ubicadas en
la Comunitat Valenciana.

Tabla 6. Ubicacién domicilio social.

Provincia Frecuencias  Porcentaje
Valencia 68 782%
Castellén 6 6,9%
Alicante 1 1,1%
Otras provincias 12 13,8%
Tamaiio de la muestra 87 100%

78,2% W Valencia
6,9% W Castellon
1,1% @ Alicante
13,8% | Otras provincias

Figura 6. Ubicacién domicilio social.
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Antiguedad

Para la clasificacion de la antigliedad se ha tomado como referencia el ordenamiento
de Berger y Udell (Berger & Udell, 1998)1. Asi pues, diferenciamos entre empresas recién
constituidas (de 0 a 2 afios), empresas jovenes (de 3 a 4 afios), empresas de mediana edad
(de 5 a 24 afios) y empresas maduras (con mas de 25 afios). Las entidades alojadas en
el PCUV pueden considerarse en su mayoria como de “mediana edad”, ya que la mayor
parte de estas, el 65,9%, tiene una antigiedad de entre 5y 24 afios.

En menor representacion tenemos a las empresas recién constituidas (0-2 afos) y jo-
venes (3-4 afios) (ambos intervalos con una representacion del 14,1%), y en dltimo lugar
encontramos a las empresas maduras (+25 afios), con una representacion del 5,9%.

Tabla 7. Antigluiedad.

Antigiiedad Frecuencias  Porcentaje
Recién constituidas (0-2 afios) 12 14,1%
Jovenes (3-4 afios) 12 14,1%
Mediana edad (5-24 afios) 56 65,9%
Maduras (+25 afios) 5 5,9%
Tamaiio de la muestra 85 100%

El tamafio de la muestra se incrementa por obtener la informacién de la base de datos SABI

14,1% M Recién constituidas (0-2 afios)

14,1% M JOvenes (3-4 afios)

65,9% M Mediana edad (5-24 afios)
5,9% | Maduras (+25 afios)

Figura 7. Antigluiedad.

! Berger, A.y Udell, G. (1998). The economics of Small Business Finance: The roles of private equity and debt markets
in the financial growth cycle. Journal of Banking & Finance, 22 (6-8), 613-673.
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Antiguedad en el PCUV

Por lo que respecta al afio de incorporacion de las empresas al PCUV, el 26,4%, se han
incorporado al mismo en los Ultimos 2 afios. Luego encontramos los siguientes inter-
valos de antigliedad: entre 3y 4 afios (17,2%), entre 5y 6 anos (16,1%), entre 7 y 8 afios
(17,2%), y entre 9 y 13 afios, las mas antiguas del Parque (23%).

Tabla 8. Antigiiedad en el PCUV.

Antigiiedad Frecuencias  Porcentaje
0-2 aflos 23 26,4%
3-4 affos 15 17,2%
5-6 affos 14 16,1%
7-8 affos 15 17,2%
9-12 afios 20 23,0%
Tamaiio de la muestra 87 100%

El tamafio de la muestra se incrementa por obtener la informacién de la base de datos internas del PCUV

26,4% M 0-2 afios
17,2% M 3-4 afios
16,1% M 5-6 affos
17,2% © 7-8 afios
23,0% 9-12 afios

s

Figura 8. Antigliedad en el PCUV.

Pertenencia a un grupo de empresas

El 81,6% de las empresas no pertenece a ningun grupo empresarial, mientras que el
18,4% restante si que esta integrada.

Tabla 9. Proporcién de empresas que forman parte de un grupo.

Grupo empresarial Frecuencias Porcentaje
Si 7 18,4%
No 31 81,6%
Tamafio de la muestra 38 100%
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18,4% M Si
81,6% [ No

Figura 9. Proporcion de empresas que forman parte de un grupo.

En cuanto a las empresas que forman parte de un grupo empresarial, en la tabla 10
observamos que el 85,7% pertenece a grupos multinacionales y el 14,3% restante forman
parte de grupos nacionales.

Tabla 10. Proporcién de empresas que forman parte de un grupo.

Grupo empresarial Frecuencias  Porcentaje
Nacional 1 14,3%
Multinacional 6 85,7%
Tamaiio de la muestra 7 100%

85,7% M Multinacional
14,3% [ Nacional

Figura 10. Proporcién de empresas que forman parte de un grupo.
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Respecto a la relacion con el grupo empresarial, el 42,9% de las empresas que perte-
necen a un grupo empresarial han declarado ser una empresa filial, otro 42,9% de ellas
empresas matrices y el 14,3% restante son una empresa asociada al grupo.

Tabla 11. Relacion de la empresa con el grupo.

Relacién empresa con el grupo Frecuencias  Porcentaje
Empresa filial 3

42,9%
Empresa matriz 3 42,9%
Empresa asociada 1 14,3%
Tamafio de la muestra 7 100%

42,9% M Empresa filial
42,9% [N Empresa matriz
14,3%  Empresa asociada

Figura 11. Relacién de la empresa con el grupo.

Por lo que respecta al pais donde se ubica la central del grupo de empresas, en el

571% de los casos la sede se encuentra en Espafia, el 28,1% en Estados Unidos y el res-
tante 14,3% en Japon.

Tabla 12. Pais donde se ubica la sede central del grupo.

Sede central Frecuencias  Porcentaje
Espana 4 57,1%
Estados Unidos 2 28,6%
Japon 1 14,3%
Tamaiio de la muestra 7 100%
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57,1% M Espafia
28,6% [ Estados Unidos
143%  Japon

Figura 12. Pais donde se ubica la sede central del grupo.

La gran mayoria de las empresas (91,7%) se encuentra en el PCUV ocupando espacios
con caracter de permanencia. El resto de las empresas se encuentran en el PCUV en una
modalidad de alojamiento corporativo denominada Oficina Virtual, que facilita la domici-
liacion de la empresa en el PCUV, asi como el uso de determinadas salas de uso comun,
entre otros servicios.

Tabla 13. Permanencia fisica en el PCUV.

Permanencia fisica Frecuencias  Porcentaje
Si 33 91,7%
No 3 8,3%
Tamaiio de la muestra 36 100%

-

91,7% M Si
8,3% M No

Figura 13. Permanencia fisica en el PCUV.

18



Programa de Impulso @
al Desarrollo Empresarial
(PIDE) 2021 PARC CIENTIFIC

VNIVERSITATE DVALENCIA

Vinculacién con entidades

El 69,2% de las empresas encuestadas declara haber estado vinculada con Parques
Cientificos y/o Tecnoldgicos de la Comunitat Valenciana. Un 15,4% ha estado vinculada

con CEEls (Centro Europeo de Empresas Innovadoras), y otro 15,4% con incubadoras/
aceleradoras empresariales.

Tabla 14. Vinculacién con entidades.

Vinculacion entidades

Frecuencias  Porcentaje
Parques Cientificos y/o Tecnolégicos de la Comunitat Valenciana

27 69,2%
Centros Europeos de Empresas Innovadoras (CEEls) 6 15,4%
Incubadoras/aceleradoras 6 15,4%
Tamaiio de la muestra 39%

* El tamafio de la muestra difiere del nimero de respuestas totales debido a que esta era una pregunta multirespuesta,
por lo que una empresa podia responder marcando mas de una opcién silo consideraba necesario.

69,2%

15,4% 15,4%
Parques Cientificos y/o Centros Europeos Incubadoras/aceleradoras
Tecnoldgicos de la de Empresas
Comunitat Valenciana Innovadoras (CEEIs)

Figura 14. Vinculacién con entidades.
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Empleo
Género del/la responsable

De las empresas que contestaron a esta pregunta, el 77% esta administrada por una
persona del género masculino y el 23% por una persona de género femenino.

Tabla 15. Género del/la responsable.

Género del/la 2021 2020 2019
responsable. Frecuencias Porcentaje | Frecuencias Porcentaje | Frecuencias Porcentaje
Hombre 67 77% 62 77,5% 42 79,2%
Mujer 20 23% 18 22,5% 10 189%
Otros 0 0% 0 0% 1 1,9%
Tamafio de la muestra 87 100% 80 100% 80 100%

77,0% M Hombre
23,0% Mujer

Figura 15. Género del/la responsable.

Tamaio por nimero de empleados

Para analizar el numero de empleados por empresa, vamos a utilizar el criterio que
establecid la Comision Europea en 2005 para clasificar a las empresas. Esta clasificacion
determina el tamafio de las empresas (microempresa, pequefia empresa, mediana em-
presay gran empresa) en funcion del nimero de trabajadores (0-9, 10-49, 50-250, mas de
250 empleados) (Comision Europea, 2003)2.

Como vemos en la tabla adjunta, 8 de cada 10 empresas se pueden considerar mi-
croempresas (78,1%), puesto que tienen menos de 10 trabajadores. A continuacion, en-
contramos a las pequefias empresas (17,8%), con un ndmero de trabajadores situado
entre 10 y 49 empleados; y a las medianas empresas (4,1%), las cuales tienen entre 50 y

2 Articulo 2 del anexo de la Recomendacion 2003/361/CE
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249 empleados. El nUmero total de empleados de las empresas asciende a 591, sobre 73
empresas analizadas.

Tabla 16. Numero de empleados 2020.

Empleados de las empresas

Numero de empleados 2020 Frecuencias  Porcentaje
Microempresa (0-9) 57 78,1%
Pequefia empresa (10-49) 13 17,8%
Mediana empresa (50-249) 3 4.1%
Gran empresa (+250) 0 0,0%
Tamaio de la muestra 73 100%
Total 591

78,1% M Microempresa (0-9)
17,8% M Pequefia empresa (10-49)
4,1%  Mediana empresa (50-249)

Figura 16. Nimero de empleados 2020.

Nivel formativo

En cuanto al nimero de empleados, en la encuesta se preguntaba el nimero de em-
pleados a jornada completa en funcion de su género, nivel de estudios y tipo de contrato.
Como se puede observar, la mayoria de los empleados son de género masculino (57%)
frente al total de empleadas mujeres (43%). En cuanto al nivel formativo (hombres y mu-
jeres), la mayor parte de los empleados, el 86,2%, son titulados superiores, de los cuales
el 279% son doctores y el 58,2%, son licenciados o graduados. Finalmente, el restante
13,8% posee otros niveles formativos. En cuanto a las medias, las empresas del PCUV
tienen 5,97 empelados con estudios de grado, 2,87 con estudios de doctoradoy 1,42 con
otros niveles de estudio. La media de empleados que cuentan con titulacion superior es
de 8,84.

Si analizamos el nivel formativo por sexos, el 66,1% de los hombres cuenta con estu-
dios de grado y el 21,6% con estudio de doctorado, es decir, el 87,6% cuenta con estudios
superiores. El 13,8% restante posee otros niveles formativos. De media, las empresas
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tienen 4,36 trabajadores hombres con estudios de grado, 1,38 con estudios de doctorado
y 0,82 con otros estudios. La media para los trabajadores con estudios superiores es de
5,03.

En cuanto a las mujeres, el 48,3% cuenta con estudios de grado y el 36% con estudios
de doctorado, por lo cual, el 84,3% cuenta con estudios de titulacion superior. El 15,7% tie-
ne otros niveles formativos. Por lo que hace referencia a las medias, las empresas cuentan
con una media de 2,37 empleadas con estudios de grado, 1,88 con estudios de doctorado
y 0,90 con otros niveles formativos. En cuanto a la titulacion superior, las empresas tienen
3,82 mujeres con este nivel de estudios.

Tabla 17. Empleados por género y nivel formativo.

Empleados Media Porcentaje

Género Empleados hombres 5,58 57%
Empleados mujeres 4,21 43%

Nivel formativo Empleados graduados o licenciados no doctores 597 58,2%
Empleados graduados o licenciados doctores 2,87 27,9%
Total empleados titulacion superior 8,84 86,2%
Empleados con otros niveles formativos 1,42 13,8%

Hombres Empleados graduados o licenciados no doctores 4,36 66,1%
Empleados graduados o licenciados doctores 1,38 21,6%
Total empleados titulacion superior 503 87,6%
Empleados con otros niveles formativos 0,82 12,4%

Mujeres Empleados graduados o licenciados no doctores 2,37 48,3%
Empleados graduados o licenciados doctores 1,88 36,0%
Total empleados titulacion superior 3,82 84,3%
Empleados con otros niveles formativos 0,90 15,7%

13,8% 12,4% 15,7%

M Doctorado
58,2% 66,1% 48,3% Grado

Licenciatura

Total Hombres Mujeres

Otros niveles

Figura 17. Empleados por género y nivel formativo.
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Tipo de contrato

En cuanto a los tipos de contrato, el mas utilizado por las empresas del PCUV es el
contrato indefinido, puesto que un 80,6% de los trabajadores estan trabajando con esta

modalidad laboral. Muy por debajo encontramos el contrato temporal (15,9%) y las prac
ticas (3,5%).

Tabla 18. Distribucion del nimero de empleados segun el tipo de contrato.

Tipo de contrato Frecuencias  Porcentaje

Indefinido 299 80,6%
Temporal 59 15,9%
Practicas 13 3,5%
Tamaiio de la muestra 371 100%

80,6% M Indefinido
15,9% I Temporal
3,5%  Practicas

Figura 18. Distribucién del nimero de empleados segun el tipo de contrato

Innovacion
Actividades de investigacién, desarrollo o innovacién

El 76,3% de las empresas del PCUV declaran que han realizado algun tipo de investiga-
cion, desarrollo o innovacioén.

Tabla 19. Actividades de investigacién, desarrollo o innovacién.

Investigacic')n, desarrollo o innovacion Frecuencias

Porcentaje
Si 29 76,3%
No 9 23,7%
Tamaiio de la muestra 38 100%
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76,3% M Si
23,7% [ No

Figura 19. Actividades de investigacién, desarrollo o innovacién.

Tecnologias novedosas

Un 90% afirma que las tecnologias que soportan sus productos, servicios 0 procesos
son novedosas respecto al estado tecnoldgico actual del sector.

Tabla 20. Tecnologias novedosas.

Tecnologias novedosas

Frecuencias  Porcentaje
Si 27 90%
No 3 10%
Tamaiio de la muestra 30 100%

g

90% M S
10% [ No

Figura 20. Tecnologias novedosas.
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Ventas innovaciones ultimos 2 aiios

El 40% declara que menos del 25% de sus ventas se corresponden con innovaciones
puestas en marcha en los 2 ultimos afios. Un 24% afirma que este tipo de ventas repre-
sentan entre el 25% y el 50% de sus ventas totales, un 8% las sitUa entre el 50% y el 75% y
el 28% manifiesta que mas del 75% de sus ventas provienen de innovaciones puestas en
marcha en los ultimos 2 afios.

Tabla 21. Ventas innovaciones puestas en marcha en los 2 tltimos afios.

Ventas innovacién ultimos 2 aiios Frecuencias  Porcentaje
0-25% 10 40,0%
25-50% 6 24,0%
50-75% 2 8,0%
75-100% 7 28,0%
Tamaiio de la muestra 25 100%

40,0% g 0-25%

24,0% @ 25-50%
8,0% [ 50-75%

28,0% = 75-100%

Figura 21. Ventas innovaciones puestas en marcha en los 2 tGltimos afios.

Presupuesto destinado a I+D+i

El 38,5% de las empresas que han respondido a esta pregunta afirman que destinan
entre un 0% y un 25% de su presupuesto a [+D+i. Un 11,5% dedica entre un 25% y un
50%, otro 23,1% destina entre un 50% y un 75% y el 26,9% restante emplea entre el 75%
y el 100% de su presupuesto. Por lo tanto, podemos decir que el 60% de las empresas
destinan mas del 50% de sus gastos e inversiones a I+D+i.
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Tabla 22. Presupuesto destinado a I+D+i.

Presupuesto I+D+i. Frecuencias  Porcentaje

0-25% 10 38,5%

25-50% 3 11,5%

50-75% 6 23,1%

75-100% 7 26,9%

Tamaiio de la muestra 26 100%
38,5%

26,9%

23,1%

11,5%

0-25% 25-50% 50-75% 75-100%

Figura 22. Presupuesto destinado a I+D+i.

Consecucion de ayudas publicas de 1+D+i en el periodo 2019-2020

El 44,7% de las empresas encuestadas obtuvo algun tipo de ayuda publica de 1+D+ien
el periodo 2019-2020. Por otra parte, el 55,3% restante no consiguio ninguna.

Tabla 23. Consecucién ayudas publicas I+D+i.

Ayudas publicas I+D+i Frecuencias  Porcentaje
St 17 44,7%
No 21 553%
Tamaiio de la muestra 38 100%
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44,7% M Si
55,3% [ No

Figura 23. Consecucién ayudas publicas I+D+i.

Principal tipo de innovacion de la empresa

El tipo principal de innovacion de las empresas que han respondido a la encuesta es la
innovacion en producto/servicio (76,3%). Le siguen la innovacion en procesos (39,5%),
en marketing y comunicacion (18,4%), en organizacion (5,3%) y la innovacion en el ambito
social (5,3%).

Tabla 24. Principal tipo de innovacion de la empresa.

Tipo innovacion Frecuencias  Porcentaje
Producto/servicio 29 76,3%
Procesos 15 39,5%
Marketing y comunicacion 7 18,4%
Organizacién 2 5,3%
Social 2 5,3%
Tamaiio de la muestra 38*

* El tamafio de la muestra difiere del nimero de respuestas totales debido a que esta era una pregunta multirespuesta,
por lo que una empresa podia responder marcando mas de una opcién si lo consideraba necesario.
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76,3%

39,5%

18,4%
- 5'3% 5'3%
Producto/servicio Procesos Marketing y Organizacion Social

comunicacion
Figura 24. Principal tipo de innovacion de la empresa.

Propiedad intelectual y/o industrial

En este apartado hemos analizado qué tipos de proteccion de la propiedad intelectual
son mas comunes entre las empresas: copyright/derecho de autor, disefio industrial, mar-
ca, modelo de utilidad, patentes y secreto industrial.

Como podemos observar en la tabla 25 la composicion de las posesiones de propie-
dad intelectual de las empresas encuestadas es muy heterogénea, puesto que todas tie-
nen una representacion igual o mayor al 10%. El 55,3% de las empresas tienen registradas
marcas. A continuacion, encontramos las patentes (31,6%), el copyright/derecho de
autor (28,9%) y el secreto industrial (18,4%).

Tabla 25. Tipos de propiedades intelectuales y/o industriales.

Propiedad intelectual y/o industrial Frecuencias  Porcentaje
Marca 21 55,3%
Patente 12 31,6%
Derechos de autor/copyright 11 28,9%
Secreto industrial 7 18,4%
Tamaiio de la muestra 38*

* El tamafio de la muestra difiere del nimero de respuestas totales debido a que esta era una pregunta multirespuesta,
por lo que una empresa podia responder marcando mas de una opcién silo consideraba necesario.
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55,3%

31,6%

28,9%
. . -
Marca Patente Derechos de Secreto
autor/copyright industrial

Figura 25. Proporcién de propiedades intelectuales y/o industriales.

En cuanto a las patentes, hemos preguntado a aquellas empresas que han declarado
tener patentes en posesion cual es el nimero total que tienen en propiedad.

De las 38 empresas encuestadas, 12 de ellas han declarado tener 136 patentes
concedidas en propiedad.

El nimero medio de patentes por empresa es de 2,18.

* Para realizar este andlisis, no ha sido incluida una empresa puesto que posee un numero de patentes muy
elevado y distorsiona los resultados. Esta empresa cuenta con 112 patentes.

Tabla 26. NGimero de patentes por empresa.

Tamaino muestra Mediana Media Desv. estandar Minimo Maximo
24 1 2,18 1,53 1 5
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Datos econémicos

Para el estudio del presente apartado, ademas de la informacion obtenida a través del
cuestionario, también se ha utilizado la informacion publica procedente de las cuentas
anuales depositadas en los Registros Mercantiles de Espafia. Para el calculo de las medias
se han aislado los valores atipicos (outliers) que distorsionaban los resultados obtenidos.

Balance de situacion

Por lo que respecta al importe del Balance de Situacion de las empresas alojadas en
el PCUV, observamos una elevada heterogeneidad en las cifras presentadas por las mis-
mas. El 36% de las organizaciones tienen un importe de balance de situacion compren-
dido entre los 100.000 euros y 500.000 euros. En segundo lugar, encontramos a aque-
llas empresas situadas entre 50.000 euros y 100.000 euros y entre 1.000.000 de eurosy
3.000.000 de euros (14%). A continuacion, tenemos a las empresas con valores ubicados
entre 500.000 euros y 1.000.000 euros (12%), y a las entidades con un balance superior a
los 10.000.000 de euros (10%). Finalmente, encontramos a las empresas con una cifra de
balance menor a 50.000 euros (7%) y aquellas situadas entre 3.000.000 euros y 5.000.000
euros (5%) y entre 5.000.000 euros y 10.000.000 euros (2%).

De acuerdo con los criterios de clasificacion de empresas propuestos por la Comision
Europea (2005)%, atendiendo Unicamente al criterio del importe de balance, las pequefas
empresas son aquellas con un valor del activo inferior a los 10 millones de euros, por lo
que en base a este criterio podriamos clasificar al 90% de las empresas encuestadas
como pequeia empresa.

Tabla 27. Balance de situacién en 2020.

Importe Frecuencia Porcentaje
<50.000 € 3 7,0%
50.000 € - 100.000 € 6 14,0%

100.000 € - 500.000 € 1
500.000 € - 1.000.000 €

1.000.000 € - 3.000.000 €

3.000.000 € - 5.000.000 €

5.000.000 € - 10.000.000 € 2,0%
>10.000.000 € 10,0%
Tamaiio de la muestra 42 100%

36,0%
12,0%
14,0%

5,0%

NN,

3 De acuerdo con lo establecido por la Comision Europea (2005)

30



&

Figura 26. Balance de situacién en 2020.
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M <50.000 €
Il 50.000 € - 100.000 €

Il 100.000 € - 500.000 €

W 500.000 € - 1.000.000 €
[ 1.000.000 € - 3.000.000 €
[ 3.000.000 € - 5.000.000 €

5.000.000 € - 10.000.000 €

>10.000.000 €

El valor medio de la cifra de activo y pasivo de las empresas en el afio 2020 es de
1.617.070,61 euros, cifra ligeramente superior a la obtenida en este mismo informe del
ejercicio anterior (FPCUV, 2020y, lo que confirma la tendencia alcista del valor medio del
activo y pasivo de las empresas alojadas en el PCUV. Sin embargo, conviene tener en
cuenta que existe una elevada desviacion, que supera los 3 millones de euros. Esto se
debe a la extraordinaria variedad de empresas presentes en el PCUV.

Tabla 28. Valor medio del activo y pasivo de las empresas 2015-2020 (en euros).

Tamaio muestra Minimo Maximo Media Desv. estandar
Importe balance 2015 51 549190 € 7.664.126,70 € 840372,30€  1.564.61870€
Importe balance 2016 56 894390 € 8.460.149,00 € 940.697,80€  1.750.46550 €
Importe balance 2017 43 517570 € 9.311.800,00€ 1.049.93060€  1.89251290%
Importe balance 2018 59 7.356,00 € 12457.482,00€ 1.149.67604€ 227762497 €
Importe balance 2019 50 11.866,00 € 17.159.234,00€ 1387.641,68€ 331865057 €
Importe balance 2020 40 15.652,80 € 19.929.987,00€ 1.617.07061€  3.763.650,00 €

*Dos empresas han sido extraidas del andlisis de medias porque distorsionaban los resultados, sus balaces de situacién son de un total
de 20.770.799,93 euros y 349.769.000,00 £, respectivamente.

3 FPCUV. (2020). Caracterizacion y resultados de las empresas y entidades del Parc Cientific de la Universitat de Va-

lencia. Programa de Impulso al Desarrollo Empresarial (PIDE) 2020
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Cifra de negocio

Por lo que hace referencia a los ingresos de las empresas del PCUV, se puede observar
que el 84% de las mismas presentan en el afio 2020 una cifra de negocio inferior al millén
de euros. El segmento de empresas que ingresan entre 100.000 euros y 500.000 euros
resulta ser el mayoritario, con un peso relativo del 50%. Le sigue el grupo de empresas
con un volumen de negocio anual situado entre 500.000 euros y 1.000.000 euros (18%),
mientras que el 13% de las empresas ha alcanzado una facturacion menor a 50.000 eu-
ros. Con un peso inferior encontramos las empresas que ingresan mas de 10.000.000
de euros y también las que ingresan entre 5.000.000 euros y 10.000.000 euros (ambos
intervalos con una representacion del 8%). Por Ultimo, encontramos a las empresas que
tienen una cifra de negocio situada entre 50.000 euros y 100.000 euros (5%).

Al igual que ocurre con el importe de balance, de acuerdo con la clasificacion vista
en los apartados anteriores y atendiendo Unicamente a los criterios de cifra de negocio
—cuyas cifras de clasificacion coinciden con las vistas en el apartado del balance-, el 92%,
es decir, casi la totalidad de las organizaciones del PCUV, pueden ser catalogadas como
pequefa empresa, al ingresar anualmente menos de diez millones de euros.

Tabla 29. Cifra de negocio en 2020 (en euros).

Importe Frecuencia Porcentaje
<50.000 € 5 13,0%
50.000 € - 100.000 € 2 5,0%
100.000 € - 500.000 € 20 50,0%
500.000 € - 1.000.000 € 7 18,0%
1.000.000 € - 3.000.000 € 0 0,0%
3.000.000 € - 5.000.000 € 0 0,0%
5.000.000 € - 10.000.000 € 3 8,0%
>10.000.000 € 3 8,0%
Tamaiio de la muestra 40 100%

13,0% M <50.000 €
5,0% M 50.000 €-100.000 €
50,0% [ 100.000 € - 500.000 €
18,0% M 500.000 € - 1.000.000 €
0,0% [ 1.000.000 € - 3.000.000 €
0,0% [ 3.000.000 € - 5.000.000 €
8,0% ' 5.000.000 € - 10.000.000 €
8,0% | >10.000.000 €

®

Figura 27. Cifra de negocio en 2020.

32



Programa de Impulso %
al Desarrollo Empresarial
(PIDE) 2021 PARC CIENTIFIC

VNIVERSITATE DVALENCIA

Elimporte neto de la cifra de negocio generado por las empresas ubicadas en el PCUV
asciende a los 59,12 millones de euros. Al igual que en el analisis del valor del balance,
estos resultados presentan un sesgo, derivado de la diferencia del tamafio de la muestra
en los afios analizados.

Tabla 30. Volumen de negocio total de las empresas ubicadas en el PCUV 2015-2020 (en euros).

Cifra de negocio Tamaifo muestra  Volumen total
Cifra de negocio total 2015 51 37.104.443,08 €
Cifra de negocio total 2016 56 45.642.842,48 €
Cifra de negocio total 2017 43 48.167.710,51 €
Cifra de negocio total 2018 59 68.116.049,53 €
Cifra de negocio total 2019 50 47.690.091,00 €
Cifra de negocio total 2020 40 59.118.382,50 €

*Una empresa ha sido extraida del andlisis del volumen de Ia cifra de negocio total porque distorsionaban los resultados,
su cifra de negocio es de 355.629.000,00 €.

A continuacion, podemos ver la media, que refleja mejor la realidad econémica para
las 39 empresas que estamos teniendo en cuenta (1.515.855,96 €), donde observamos
un aumento significativo respecto al afio anterior. Como hemos dicho anteriormente, hay
que tener en cuenta la diferencia del tamafio de muestra de afios anteriores.

59.118.382,51 €

48.167.710,51 € 68.116.049,53 €
47.690.091,00 €

45.642.842,48 €
37.104.443,08 €

2015 2016 2017 2018 2019 2020

Figura 28. Evolucion de la cifra de negocio media de las empresas ubicadas en el PCUV 2015-2020 (en euros).
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Tipos de financiacién

El 55,3% de las empresas que respondieron a esta pregunta declara haberse finan-
ciado mediante crecimiento organico por la propia actividad de la empresa (autofinancia-
cion). Un 39,5% declara haberse financiado mediante la emision de participaciones/accio-

nes (@ampliaciones de capital o rondas de inversion), y un 36,8% ha recibido financiacion
mediante préstamos o crédito (deuda).

Tabla 31. Tipos de financiacién.

Tipo de financiacién

Frecuencias  Porcentaje
Autofinanciacion 21 55,3%
Capital 15 39,5%
Deuda 14 36,8%
Tamaiio de la muestra 38*

* El tamafio de la muestra difiere del nimero de respuestas totales debido a que esta era una pregunta multirespuesta,
por lo que una empresa podia responder marcando mas de una opcién si lo consideraba necesario.

55,3%

%
395 36,8%

Autofinanciacion Capital Deuda

Figura 29. Tipos de financiacion.

Consecucion de ayudas publicas por parte de administraciones en 2019-2020

El 36,8% de las empresas encuestadas declara haber recibido ayudas publicas por par-
te de la Administracion Central del Estado. Un 31,6% ha recibido ayudas provenientes de
administraciones locales y/o autondmicas, un 18,4% ha recibido otro tipo de financiacio-

nes de instituciones de la Unidn Europea y un 2,6% recibid ayudas de otras instituciones
del resto del mundo.
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Tabla 32. Consecucién ayudas publicas.

Ayudas publicas

S

PARC CIENTIFIC
VNIVERSITATE DVALENCIA

Frecuencias  Porcentaje

Administracién Central del Estado 14 36,8%
Administraciones locales y/o autonémicas 12 31,6%
Instituciones de la Unién Europea (U.E.) 7 18,4%
Otras instituciones (resto del mundo) 1 2,6%
Tamaiio de la muestra 38*

* El tamafio de la muestra difiere del nimero de respuestas totales debido a que esta era una pregunta multirespuesta,
por lo que una empresa podia responder marcando mas de una opcién silo consideraba necesario.

36,8%

31,6%

18,4%

2,6%
Administracion Administraciones Instituciones de la Otras instituciones
Central del Estado locales y/o Unién Europea (U.E.)  (resto del mundo)

autondmicas
Figura 30. Consecucién ayudas publicas.

Internacionalizacion

En este apartado las empresas tenian que responder si realizaban ventas al extran-
jero. Agquellas empresas que respondian de forma afirmativa nos informaban, de forma
aproximada, de su porcentaje de clientes situados en Espafia, su porcentaje de clientes
situados en otros paises de la Unidn Europea, su porcentaje de clientes situados en Nor-
teameérica, su porcentaje de clientes situados en Asia, su porcentaje de clientes situados
en Latinoamérica, su porcentaje de clientes situados en Oriente Medio y su porcentaje de
clientes situados en otras regiones del mundo. Un 42,1% declara que realiza ventas
al extranjero, mientras que un 57,9% declara que sus ventas se centran exclusivamente

en Espafia.

Tabla 33. Internacionalizacién.

Internacionalizacién

Frecuencias Porcentaje

Si 16 421%
No 22 57,9%
Tamaio de la muestra 38 100%
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42,1% M S
57,9% [ No

Figura 31. Internacionalizacién.

El 40% de las empresas declaran que en Espafia se encuentran mas del 75% de sus
clientes totales. El 26,7% afirman que en Espafia se ubican entre el 50% vy el 75% sus clien-
tesy un 20% manifiesta que su porcentaje de ventas en Espafia se situa entre el 25%y el
50%. Por ultimo, solo un 13,3% de las empresas indica que en este pais se sitian menos
del 25% de su cartera de clientes.

Tabla 34. Porcentaje de clientes de Espaiia.

Espaina Frecuencias  Porcentaje
0-25% 2 133%
25-50% 3 20,0%
50-75% 4 26,7%
75-100% 6 40,0%
Tamaio de la muestra 15 100%

13,3% [ 0-25%
20,0% m 25-50%
26,7% [ 50-75%
40,0% [ 75-100%

Figura 32. Porcentaje de clientes de Espaia.
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En cuanto al porcentaje de clientes situados en otros paises de la Unidn Europea, la
mayor parte de los encuestados (46,7%) declara que su volumen de clientes en estos
paises representa menos de un 25% del total. Sin embargo, encontramos empresas que
tienen un nUmero importante de compradores en diferentes paises de la UE. Un 13,3%
de los encuestados manifiesta que entre un 25% y un 50% de sus clientes estan en estos
paises, un 20% entre el 50% y el 75% y el 20% restante afirma tener mas del 75% de sus
clientes en paises de la Unidn Europea, excluyendo Espafia.

Tabla 35. Porcentaje de clientes en la Unién Europea (no incluye Espafia).

Unién Europea Frecuencias  Porcentaje
0-25% 7 46,7%
25-50% 2 133%
50-75% 3 20,0%
75-100% 3 20,0%
Tamaio de la muestra 15 100%

46,7% W 0-25%
13,3% g 25-50%
20,0% [ 50-75%
20,0% = 75-100%

Figura 33. Proporcién de clientes situados en la Unién Europea (no incluye Espaiia).

No se han encontrado datos relevantes de ventas en las siguientes regiones: Nortea-
meérica, Asia, Latinoamérica (LATAM), Oriente Medio, y otras regiones del mundo.

En conclusion, podemos decir que el perfil de clientes de las empresas encuestadas es
mayoritariamente nacional, si bien también encontramos un ndmero relevante de empre-
sas con porcentajes de clientes en otros paises de la UE.
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Tendencias/expectativas
Recursos para el crecimiento de la empresa

En este apartado se les pregunté a las empresas que valoren de 1 (nada importante) a
5 (muy importante) qué recursos consideran mas necesarios para el crecimiento de una
empresa. Los recursos han sido planteados siempre en sentido positivo respecto al item
valorado, de esta forma cuanto mayor es la puntuacion, mejor valorado sera el recurso.

Las empresas encuestadas han considerado “Desarrollar nuevos productos/ser-
vicios” y “Afianzar o mejorar el equipo de trabajo (personas)” como los recursos
mas importantes a la hora de hacer crecer una empresa, ambos recursos con una valo-
racion media de 4,2 puntos sobre 5. A continuacion aparecen "Aumentar la notoriedad/
reputacion” (4,1 puntos), “Establecer alianzas/partnerships” e “Internacionalizar” (ambos
recursos con una representacion de 3,8 puntos sobre 5), “Organizar mejor la empresay
sus instalaciones o infraestructuras” (3,6 puntos), “Conseguir financiacion” e “Incrementar
el margen de contribucion” (ambos recursos con una puntuacion de 3,5 puntos).

Tabla 36. Recursos para el crecimiento de una empresa.

Recursos crecimiento Medias
Desarrollar nuevos productos/servicios 4,2
Afianzar o mejorar el equipo de trabajo (personas) 4,2
Aumentar la notoriedad/reputacién 41
Establecer alianzas/partnerships 338
Internacionalizar 38
Organizar mejor la empresa y sus instalaciones o infraestructuras 36
Conseguir financiacion 35
Incrementar el margen de contribucion 3,5
Tamaiio de la muestra 38
4,2 4,2
3,5 3,5
Desarrollar Afianzar o Aumentar la Establecer  Internacionalizar Organizar mejor ~ Conseguir Incrementar el
nuevos mejorar el notoriedad/ alianzas/ laempresaysus  financiacion margen de
productos/ equipo de reputacion partnerships instalaciones contribucion

servicios trabajo

Figura 34. Recursos para el crecimiento de una empresa.
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Expectativas resultados 2021*

Hemos preguntado a las empresas el grado de impacto de la pandemia COVID-19 en
sus resultados econdmicos esperados al cierre de 2021.

El 73,7% declard que sus resultados iban a ser mejores en 2021 respecto a los de
2020. Un 21,1% afirmd que no iba a haber un impacto relevante en sus resultados espera-
dos econdmicos y el 5,3% restante afirmd que sus resultados iban a ser peores respecto
al afio anterior.

Tabla 37. Expectativas resultados 2021.

Impacto COVID 19 Frecuencias  Porcentaje
Mejores resultados 28 73,7%
Sin impacto relevante 8 21,1%
Peores resultados 2 5,3%
Tamafio de la muestra 38 100%

Analisis multivariado

Para establecer relaciones entre variables que puedan resultar de utilidad, se han rea-
lizado un andlisis de correlaciones entre las variables. Aunque no podemos concluir cau-
salidad en estas relaciones, nos informa del tipo de relacion que tienen las variables, si es
positiva 0 negativa. Del resultado de estos analisis se extraen dos valores, la magnitud de
la relacion y la significacion. La magnitud o la fuerza de la relacion varia entre valores que
van del -1, al 1. Es decir, valores proximos a -1 establecen una fuerte relacion negativa, y
valores proximos a 1, establecen una fuerte relacion positiva. Asimismo, valores proximos
a 0, mostrarian una relacion débil entre ambas variables. Por otro lado, las correlaciones
presentan unos niveles de significacion estadistica, pudiendo ser el resultado significati-
VO 0 no. En estadistica, normalmente se utilizan valores de significacion de p<0.01 (**) o
p<0.05 (*), cuanto menor es el valor de p, mas significativo es el resultado.

Hemos hecho correlaciones utilizando las variables de caracter econdmico: el total
del balance, el inmovilizado intangible, el inmovilizado material, la cifra de negocio, fon-
dos propios y el gasto de personal. Estas variables se correlacionan con el nimero total
de empleadas mujeres y empleados hombres, el nimero de doctores/as, el nimero de
graduados/as-licenciados/as, los empleados/as con otros niveles formativos, el total de
empleados con contrato indefinido, el porcentaje de gastos e inversiones destinado a

4 El perfodo de respuesta de esta encuesta tuvo lugar durante el Ultimo trimestre de 2021.
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I+D+i, porcentaje de ventas de la empresa que se corresponden con innovaciones pues-
tas en marcha en los Ultimos 2 afios, el nimero de patentes por empresay la edad de las
empresas medidas en afios.

Correlaciones

El balance de situacion (2020) esta relacionado de forma positiva y significativa con el
numero de empleados con contrato indefinido (0,945**), nimero de empleados con es-
tudios de grado (0,881**), el nUmero de hombres empleados (0,810**) y con el nimero
de patentes (0,692**).

Existe una relacion negativa y significativa entre el balance de situacion y el afio de ini-
cio de actividad de la empresa (-0,716**), por lo tanto, cuanto mas joven es una empresa,
menor es su balance de situacion.

En cuanto a la cifra de negocio (2020), se encuentra relacionada positiva y significati-
vamente con el numero de empleados con contrato indefinido (0,848**), el numero de
empleados con estudios de grado (0,781*%*), el nUmero de hombres y mujeres empleadas
(0,750*%*y 0,610**, respectivamente), el nUmero de patentes (0,773**)y con el nimero de
empleados con otros estudios (0,525*%%).

También esta relacionado de forma negativa y significativa con el afio de inicio de acti-
vidad de la empresa (-0,716*%).

Los fondos propios (2020) tienen relaciones positivas y significativas con el nimero de
mujeres empleadas (0,559**), el nimero de empleados con contrato indefinido (0,511*%*)
y con el porcentaje de gastos e inversiones en [+D+i (0,482*%).

Se repite la relacion negativa con el afio de inicio de actividad de la empresa (-0,617*%).

Por lo que hace referencia al inmovilizado intangible (2020), observamos relaciones
positivas con el numero de mujeres empleadas (0,905**), el nUmero de empleados con
otros estudios (0,749**), el nimero de empleados con estudios de doctorado (0,635%%),
con el porcentaje de gastos e inversiones en [+D+i (0,630**) y con el nimero de emplea-
dos con contrato indefinido (0,399%%).

El inmovilizado tangible (2020) tiene relaciones positivas con el nimero de mujeres
empleadas (0,954**), el nUmero de empleados con otros estudios (0,681**), el nUmero de
empleados con contrato indefinido (0,639**), con el numero de empleados con estudios
de doctorado (0,552**) y con el numero de empleados con estudios de grado (0,494*%*).
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En cuanto al gasto de personal (2020), se relaciona positivamente con el nimero
de empleados con contrato indefinido (0,991*%*), el nimero de empleados con estudios
de grado (0,980**), el nUmero de hombres empleados (0,958*%*), el niUmero de patentes
(0,907**) y con el nimero de mujeres empleadas (0,545%%).

Otras correlaciones

Se han realizado andlisis estadisticos entre variables de distinta naturaleza, de las que
hemos obtenido resultados significativos y relevantes.

El nimero de empleados con estudios de grado se relaciona de forma positiva y signifi-
cativa con el numero de hombres empleados (0,982**), el nUmero de empleados con con-
trato indefinido (0,976**) y con el nUmero de patentes que posee una empresa (0,950%*).

El nimero de empleados con contrato indefinido se relaciona positivamente con el nu-
mero de patentes (0,879**), por lo tanto, cuanto mas empleados con contrato indefinido
tiene una empresa, mayor es el nimero de patentes que posee.

Por ultimo, también encontramos una relacion positiva y significativa entre el niumero
de mujeres empleadas y el nimero de empleados con estudios de doctorado (0,693*%*),
por lo cual, cuantas mas empleadas tiene una empresa, mayor nimero de empleados con
estudios de doctorado posee.
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Anexo l. Cuestionario

1) Informacion de contacto

Nombre

Apellidos

Cargo
Teléfono

E-mail

2) Denominacion (razén) social de su empresa

3) Forma juridica de su empresa

["] Sociedad de Responsabilidad Limitada (S.L.)
[] Sociedad Andnima (S.A.)

[] Profesional autébnomo

[[] Entidad publica

[] Asociacion

[] Cooperativa

] Fundacion

[[] Comunidad de bienes (C.B.)

[ ] Otros:

4) Indique el NIF de su empresa. Sin espacios ni guion. Ejemplo: B98133306

5) Cadigo Postal del domicilio social de su empresa. NUmeros enteros, sin comas ni
decimales. Ejemplo: 46980

6) Ao de inicio de actividad de su empresa. NUmeros enteros, sin comas ni decimales.
Ejemplo: 2005

7) Coédigos de Clasificacion Nacional de Actividades Econémicas (CNAE) de su
empresa (indique hasta un maximo de 3, separados por comas, por ejemplo 6209, 7499, 7211)
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8) Indique el/las area/s de actividad de su empresa (Puede marcar varias opciones).

['] Biotecnologia, bioeconomia y bioinformatica, etc.

] Medicinay Salud

[] Informacion, Informatica y Telecomunicaciones (TIC)
[] Electrénica

[] Energia y Medio Ambiente

[] Ingenieria, Consultoria y Asesoria

[] Industrial, Materiales y Nanotecnologia

[] Quimica fina

[] Otras:

9) Tecnologias mas destacadas en las que basan sus productos/servicios (Puede
marcar varias opciones)

[] Big Data

[] Blockchain

[] Ciberseguridad

[] Conectividad y 5G

[] Computacion en la nube

[] Impresion 3D

[] Integracion de sistemas y fabricacion
[] Inteligencia

[ Internet of things

[[] Nanotecnologia y nuevos materiales

[ 1 Neurociencia

[] Realidad Virtual y Realidad Aumentada
[] Robdtica

[ 1 Otras

10) ¢Forma su empresa parte de un grupo de empresas?
L] Si
[J No

11) ¢Cual es la denominaciéon completa del grupo o, en su defecto, de la empresa
matriz?
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12) ;Se trata de un grupo de empresas multinacional?

L[]S
[ ] No

13) ¢En qué pais esta la sede central del grupo?

[] Espafia
[ ] Alemania

[] Estados Unidos
[ ] Italia

[]Japon

[] Reino Unido

[ ] Otras

14) ;Cual es la relacién de su empresa con el grupo?

[] Empresa matriz
[] Empresa filial

[] Empresa conjunta
[] Empresa asociada

15) ¢Ddénde se encuentran sus oficinas/centro de trabajo principal?

[L] En un Parque Cientifico y/o Tecnoldgico

[] En un Centro Europeo de Empresas Innovadoras (CEE)

[_] En una incubadora/aceleradora empresarial

[L] En un poligono industrial

[ ] En instalaciones propias o arrendadas no ubicadas en cualquiera de las anteriores
opciones (local propio o arrendado, centros de negocio, edificios de oficinas,
coworkings, etc.)

[ En una ubicacion diferente a las mencionadas anteriormente

16) ¢En qué Parque Cientifico y/o Tecnolégico se encuentra su empresa?

[] Ciudad Politécnica de la Innovacion - Universitat Politecnica de Valencia

[] Espaitec - Parque Cientifico, Tecnoldgico y Empresarial de la Universitat Jaume |
[[] Parc Cientific de la Universitat de Valencia

[[] Parque Cientifico de Alicante - Universidad de Alicante

[[] Parque Cientifico de la Universidad Miguel Hernandez de Elche

[[] Valencia Parc Tecnologic

[[] En un Parque diferente a los mencionados anteriormente
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17) Ao de incorporacion o adhesién al Parque Cientifico y/o Tecnolégico.
NUmeros enteros; sin comas, puntos ni decimales. Ejemplo: 2007

18) ¢;Se encuentra su empresa fisicamente alojada en el Parque Cientifico y/o
Tecnolédgico (espacios con caracter de permanencia)?

[]Si
[ INo

19) De las siguientes opciones, seiale la tipologia de entidades con las que su
empresa ha tenido algun tipo de vinculacién (alojamiento, servicios, acuerdos/-
convenios de colaboracién, ayudas, premios, etc.) (Puede marcar varias opciones)

[ Parques Cientificos y/o Tecnoldgicos de la Comunitat Valenciana
[_] Centros Europeos de Empresas Innovadoras (CEEIs)

[_] Incubadoras/aceleradoras

[INinguna de las anteriores

[ ] Otras

20) ¢Cual es el tipo de cliente al que se dirigen los productos/servicios de su
empresa? (Puede marcar varias opciones)

[1B2B (Empresas)

[1B2C

[[1B2B2C (Empresas y Particulares)
[ 1 B2A (Administracion Publica)
[]Otras

21) Género de la persona que lidera la empresa
[ ] Femenino
[[] Masculino

[ ]Otro

22) Namero de mujeres empleadas a 31/12/2020. NUmeros enteros; sin comas, puntos
ni decimales. Ejemplo: 4
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23) Nimero de hombres empleados a 31/12/2020. NUmeros enteros; sin comas,
puntos ni decimales. Ejemplo: 5

24) Namero de mujeres empleadas con estudios de Master y/o Doctorado a
31/12/2020. NUmeros enteros; sin comas, puntos ni decimales. Ejemplo: 2

25) Numero de mujeres empleadas con estudios de Grado Superior (mas de 240
ECTS [Licenciatura, Arquitectura, Ingenieria o equivalentes]) a 31/12/2020. NUme-
ros enteros; sin comas, puntos ni decimales. Ejemplo: 4

26) Namero de mujeres empleadas con otro nivel de estudios (diferentes a los
anteriores) a 31/12/2020. NUmeros enteros; sin comas, puntos ni decimales.
Ejemplo: 2

27) Nimero de hombres empleados con estudios de Master y/o Doctorado a
31/12/2020. NUmeros enteros; sin comas, puntos ni decimales. Ejemplo: 2

28) Namero de hombres empleados con estudios de Grado Superior (mas de 240
ECTS [Licenciatura, Arquitectura, Ingenieria o equivalentes]) a 31/12/2020. NUme-
ros enteros; sin comas, puntos ni decimales. Ejemplo: 3

29) Nimero de hombres empleados con otro nivel de estudios (diferentes a los
anteriores) a 31/12/2020. NUmeros enteros; sin comas, puntos ni decimales.
Ejemplo: 2

30) Nimero de empleados con contrato indefinido (duracién indeterminada) a
31/12/2020. NUmeros enteros; sin comas, puntos ni decimales. Ejemplo: 4

31) Nimero de empleados con contrato temporal o de obra/servicio (duracién
determinada) a 31/12/2020. NUmeros enteros; sin comas, puntos ni decimales.
Ejemplo: 3
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32) Niumero de empleados en practicas, becas, etc. a 31/12/2020. NiUmeros enteros;
sin comas, puntos ni decimales. Ejemplo: 3

33) ¢Ha realizado o realiza su empresa algun tipo de innovacién o desarrollo o
investigacion?

[ ]S
[1 No

34) ;Las tecnologias que soportan sus productos, servicios o procesos son tecnol6-
gicamente novedosas o sustancialmente mejoradas con respecto al estado tecno-
légico actual del sector?

[1Si
[ ] No

35) Principal tipo de innovacién de su empresa (Puede marcar varias opciones)

[ ] Producto / servicio

[] Procesos

[] Marketing y comunicacion
[[] Organizacion

[] Social

[] Otras

36) Porcentaje de los gastos e inversiones destinados a I+D+i en su empresa en el
periodo 2019-2020 sobre el total de gastos de la empresa. Nimeros enteros, sin
simbolo % ni decimales. Ejemplo: 48

37) ¢Cual es la forma de innovar de su empresa? (Puede marcar varias opciones)

[] I+D+iinterna. Se realiza con recursos propios, de forma sistémica y se estructura
por proyectos con objetivos y presupuestos especificos.

[] 1+D+i externa. Compra de servicios de [+D o la subcontratacion de éstos a empresas
de su mismo grupo, otras empresas, universidades, centros tecnolégicos, etc.

[] 1+D+i en colaboracion. La empresa ha cooperado en los Ultimos tres afios con
centros tecnoldgicos, universidades, organismos publicos de investigacion u otras
empresas en proyectos de |+D+i. El concepto de colaboracion no incluye la
subcontratacion o compra de servicios (1+D externa)
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38) ¢Qué porcentaje de las ventas de su empresa se corresponden con innovacio-
nes puestas en marcha en los ultimos 2 aiios (ejercicios 2019 y 2020)? NUmeros
enteros, sin simbolo %, puntos, comas ni decimales. Ejemplo: 52

39) Indique si su empresa ha recibido ayudas/financiacién publicas de I1+D+i de las
siguientes administraciones en el ejercicio 2020 (Puede marcar varias opciones)

[] Administraciones locales y/o autondmicas

[] Administracion Central del Estado (incluidos organismos publicos centrales y los
ministerios).

[] Lineas ICO, CDTI, Programas Nacionales de 1+D+i, becas publicas Torres Quevedo,
Inncorpora, etc.

[] Instituciones de la Unidn Europea (U.E). Programas Marco de la U.E,, etc.

[[] Otras instituciones (resto del mundo)

40) Indique los tipos de proteccion de la propiedad intelectual y/o industrial que
tiene su empresa (Puede marcar varias opciones)

[_] Derechos de autor/copyrights
[ ] Marcas

[] Secretos industriales

[] Disefios industriales

[ Modelos de utilidad

[ ] Patentes

41) En el caso de que haya indicado en la pregunta anterior que su empresa tiene
patentes, indique el nimero de patentes que tiene su empresa concedidas en
propiedad. NUmeros enteros, sin puntos, comas ni decimales. Ejemplo: 6

42) ;Cual cree que sera el resultado de su empresa en 2021 en comparacion a
2020?

[ Nuestra empresa tendra mejores resultados en 2021 que en 2020

[ Nuestra empresa tendra peores resultados en 2021 que en 2020
[] Sin cambios significativos entre 2021y 2020
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43) Indique la importancia de los siguientes recursos para el crecimiento de su
empresa

Nada Poco Bastante Muy
importante importante Importante importante importante

Desarrollar nuevos productos/servicios

Incrementar el margen de contribucion

Conseguir financiacion

Afianzar o mejorar el equipo de trabajo (personas)

Organizar mejor la empresa y sus instalaciones o infraestructuras

Establecer alianzas/partnerships

Internacionalizar

Aumentar la notoriedad/reputacién

44) Indique en qué intervalo se situa la cifra de negocio de su empresa en 2020

[] <50.000 €

[[]1 50.000 € -100.000 €

[[]1 100.000 € - 500.000 €

[[1 500.000 € - 1.000.000 €

[1 1.000.000 € - 3.000.000 €
[] 3.000.000 € - 5.000.000 €
[[]1 5.000.000 € - 10.000.000 €
[[]1>170.000.000 €

45) ;Su empresa ha realizado ventas a otros paises en el afio 2020?

]S
[ ] No
46) De la cifra de negocio del aiio 2020, indique el porcentaje aproximado (nimeros

enteros, sin simbolo %, puntos, comas ni decimales. Ejemplo: 64) procedente de:
Ventas/prestaciones de servicios en Espafia

47) De la cifra de negocio del afio 2020, indique el porcentaje aproximado (nimeros
enteros, sin simbolo %, puntos, comas ni decimales. Ejemplo: 23) procedente de:
Ventas/prestaciones de servicios en la Unién Europea (U.E.)
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48) De la cifra de negocio del aiio 2020, indique el porcentaje aproximado (nimeros
enteros, sin simbolo %, puntos, comas ni decimales. Ejemplo: 15) procedente de:
Ventas/prestaciones de servicios en Norteamérica

49) De la cifra de negocio del aiio 2020, indique el porcentaje aproximado (nUmeros
enteros, sin simbolo %, puntos, comas ni decimales. Ejemplo: 12) procedente de:
Ventas/prestaciones de servicios en Asia

50) De la cifra de negocio del aiio 2020, indique el porcentaje aproximado (nimeros
enteros, sin simbolo %, puntos, comas ni decimales. Ejemplo: 20) procedente de:
Ventas/prestaciones de servicios en Latinoamérica (LATAM)

51) De la cifra de negocio del afio 2020, indique el porcentaje aproximado (nUmeros
enteros, sin simbolo %, puntos, comas ni decimales. Ejemplo: 8) procedente de:
Ventas/prestaciones de servicios en Oriente Medio

52) De la cifra de negocio del afio 2020, indique el porcentaje aproximado (nUmeros
enteros, sin simbolo %, puntos, comas ni decimales. Ejemplo: 5) procedente de:
Ventas/prestaciones de servicios en otras regiones del mundo

53) En altimos dos afios (ejercicios 2019 y 2020), ;consiguié su empresa financia-
cién via? [Puede marcar varias opciones]

[[] Autofinanciacion: Crecimiento organico por la propia actividad de la empresa,
de sus beneficios, reservas, fondos propios, etc.

[[] Capital: Financiacion mediante emision de participaciones/acciones (financiacion
a cambio de propiedad de la empresa) - Ronda/s de inversion, ampliaciones de
capital, etc.

["] Deuda: Financiacion mediante préstamos, créditos, etc.

[] Otras

54) Seguin su respuesta anterior, indique el tamaiio (importe) de las rondas de
inversién conseguidas en los uGltimos 2 afios (ejercicios 2019 y 2020). NUmeros
enteros (en euros), sin simbolo %, puntos, comas ni decimales. Ejemplo: 120000
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Anexo Il. Listado de empresas participantes

ADOLFO GERODETT!
AGROMETODOS, S.A.

ALOTERRANEO, S.L.

AMARANTO ASESORES DE GESTION, S.L.U.
ANALOG DEVICES, S.L.

ARTHEX BIOTECH, S.L.

ASESORIA CO2ZERO, S.L.

BIOPOLIS, S.L.

BIOTECHVANA, S.L.

BMG LABORATORIOS SPAIN, S.L.

COLECCION ESPARNOLA DE CULTIVOS TIPO (CECT)
CONTENT SOFTWARE, S.L.

CULTURALINK, S.L.

CUMULUS CITY, S.L.

DARWIN BIOPROSPECTING EXCELLENCE, S.L.
DAWAKO MEDTECH, S.L.

DOITPLENOPTIC, S.L.

DRAWFOLIO, S.L.

EIXAM ESTUDIS SOCIOLOGICS, S.L.
EPIDISEASE, S.L.

GREEN ENVIRONMENT TECHNOLOGIES, S.L.
INNCEINNMAT, S.L.

LABORATORIO PRINT3D SOLUTIONS CLM, S.L.
LASER FOOD 2007, S.L.

LISTENIC ONLINE INSIGHTS, S.L.

MENDEL'S BRAIN, S.L.

MIGUEL IGLESIAS ORTIZ QUINTANA
MOBILIZA CONSULTING, S.L.

MOV MARKETING, S.L.

OVERGENES, S.L.

PULPO SOFTWARE, S.L.

Q'OMER BIOACTIVE INGREDIENTS, S.L.
SABARTECH, S.L.

SEQUENCING MULTIPLEX, S.L.

TFL CONSULTORIA Y PROYECTOS DE OCIO, S.L.
VALGENETICS, S.L.

WAY2 CLOUD, S.L.

WORLDPHARMA BIOTECH, S.L.
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www.modelarkbim.com
www.agrometodos.com

www.amarantoag.com
www.analog.com
www.arthexbiotech.com
www.solucionco2zero.com
www.biopolis.es
www.biotechvana.com
www.bemygene.com
https://links.uv.es/ZZ4e5si
www.contentsoftware.es
www.culturalink.net
www.cumuluscity.es
www.darwinbioprospecting.com
www.dawako.es
www.doitplenoptic.com
www.drawfolio.com
WWW.eixam.es
www.epidisease.com
WWW.getcrops.com
www.ceinnmat.com
www.print3dsolutions.com
www.laserfood.es
www.listenic.com

WWWw.inecav.com
www.mobiliza.net

www.marketingonlinevalencia.com

Www.overgenes.com

www.gomer.eu
www.sabartech.com
www.segplexing.com
www.famliday.com
www.valgenetics.com
Wwww.way2ecommerce.com
www.worldpharma.eu
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